Дело 1-309/17 -копия- 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«04» октября 2017 года г. Челябинск 

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сергеева К.А., 

при секретаре Шуляковском Р.С.

с участием государственных обвинителей, заместителя прокурора Ленинского района г.Челябинска Шумкиной О.В., помощников прокурора Ковязиной А.О, ФИО1 

потерпевших ИФИ, ШАА, ШЕА. ШАЗ, ВЛА, ВВЮ, ХНМ, ХГЮ, ЕЕВ, ЕСЮ,

подсудимого ФИО2., его защитника – адвоката Кузнецовой Н.В. (ордер № от 21.12.2016)

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г.Челябинска материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Челябинск, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющим на иждивении одного ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 163 ч. 3 п. «а», 163 ч. 3 п. «а», 163 ч. 3 п. «а», 163 ч. 3 п. «а», 163 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее Лицо №, Лицо №, Лицо №) находясь в неустановленном месте на территории г. Челябинска, преследуя цель систематического получения незаконной прибыли, умышленно объединились в устойчивую организованную преступную группу для неоднократного совершения хищений чужого имущества в пределах г. Челябинска, путем вымогательств, то есть требования передачи чужих денежных средств, под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, в отношении граждан, являющихся жителями г. Челябинска, имеющих низкий уровень благосостояния, с причинением существенного вреда правам и законным интересам потерпевших и их близких.

Участники организованной преступной группы Лицо №, ФИО2., Лицо №, Лицо №, имели умысел, направленный на совершение тяжких преступлений в течении длительного времени, осознавали общую цель функционирования группы, заключавшуюся в незаконном обогащении за счет совершения преступлений в отношении граждан имеющих низкий уровень благосостояния. Организованная преступная группа в составе Лица №, ФИО2., Лица №, Лица №, характеризовалась устойчивостью, выражающейся в тесной взаимосвязи между ее участниками, постоянстве форм и методов преступной деятельности, систематическом совершении однородных преступлений, наличием технических средств совершения преступлений, намерении совершать преступления в течении длительного времени.

Осознавая, что указанный вид преступлений имеет повышенную степень общественной опасности, вследствие нарушения конституционных прав граждан Российской Федерации, причинения существенного морального и материального вреда правам и законным интересам граждан, посягающим на честь и достоинство человека, соучастники тщательно распределили между собой преступные роли в совершении тяжких преступлений. 

Лицо №, являясь лидером организованной преступной группы - ее организатором и руководителем, координировал действия соучастников, распределял роли, разрабатывал план совершения преступлений, подыскивал потерпевших, распределял их между участниками, передавал собранные сведения о них, определяя место и время совершения преступлений, давал указания о совершении конкретных преступных действий, приобретал средства совершения преступлений, распределял финансовые средства, собранные в результате преступной деятельности. Действия соучастников носили заранее спланированный и согласованный характер. 

Участники организованной преступной группы, являясь работниками без документального оформления трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГАРАНТ» (далее по тексту ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ») – организации, специализирующейся на внесудебном взыскании просроченной кредитной задолженности, Лицо № – в качестве руководителя, Лицо №, ФИО2., Лицо № – в качестве агентов, имея специальные познания в осуществлении мероприятий и деятельности по сбору денежных средств с заемщиков кредитных организаций, преследуя корыстную цель, применяли незаконные методы и способы при осуществлении указанной деятельности, нарушали Уголовное законодательство Российской Федерации и совершали вымогательства, то есть требования передачи чужих денежных средств под угрозой применения насилия и повреждения имущества в отношении заемщиков Общества с ограниченной ответственностью Микрофинансовой организации «Авик» (далее по тексту ООО МФО «Авик»), передавшей свое право требования по кредитной задолженности ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ». 

Так, Лицо №, выступая в качестве лидера – организатора и руководителя организованной преступной группы, являясь руководителем ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ», выполняя отведенную ему роль, приобретал и предоставлял в помещение офиса ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ» средства совершения преступления – рогатки и металлические шары для стрельбы по окнам жилищ заемщиков и их близких, и, в значительном количестве сим-карты с абонентскими номерами, для осуществления заемщикам и их близким телефонных звонков и направления смс-сообщений, содержащих угрозы применения насилия, повреждения имущества. Лицо №, являясь руководителем и организатором преступной группы, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с Лицом №, ФИО2., Лицом №, с помощью последних, формировал списки заемщиков, неправомерно собирал сведения о частной жизни заемщиков и их близких, анкетную информацию, информацию о месте пребывания, месте жительства и месте работы, без согласия последних, которые вносились в специальную базу данных компьютерной программы, распределял между участниками преступной группы потерпевших, передавал собранные сведения о них, координировал действия участников, и давал указания о совершении преступных действий.

Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, используя средства сотовой связи, разные абонентские номера, с разных телефонных аппаратов, в разное время направляли смс-сообщения, осуществляли частые телефонные звонки потерпевшим и их близким на абонентские номера и стационарные телефоны. Кроме того, Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, осуществляли выезды по месту жительства потерпевших и их близких, настаивали на том, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая при этом право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. В ходе телефонных разговоров и при личных встречах, Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, представляясь разными вымышленными именами, не называя наименование организации и свои данные, не информируя заемщиков о передаче долга в агентство, размере долга, неоднократно и агрессивно высказывали требования передачи денежных средств, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные и опасались их осуществления. 

Действуя в составе организованной преступной группы, выражая намерения осуществить свои угрозы реально и немедленно, Лицо №, используя оружие – травматический пистолет «Гроза», Лицо №, ФИО2. и Лицо №, используя рогатки и металлические шары, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам жилищ потерпевших и их близких. 

Своими совместными преступными действиями Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, нарушили конституционные права и свободы граждан, причинили существенный вред их правам и законным интересам: моральный и психический, который выражался в нравственных, психических, и физических страданиях (болезнях), страхе, переживаниях, унижении чести и достоинства человека, и материальный, который выражался, учитывая низкий уровень благосостояния потерпевших, в предполагаемых и произведенных расходах, связанных с последствиями совершенного преступления.

ФИО2. в составе организованной преступной группы совершил следующие преступления.

Так, Лицо №, ФИО2., Лицо №, Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ, совершили вымогательство в отношении ИФИ, ИРФ, то есть требование передачи чужого имущества - денежных средств в разных вымышленных суммах, в размере от 90 000 рублей до 207 000 рублей, под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, с причинением существенного вреда правам и законным интересам потерпевшего и его близких. 

Участники организованной преступной группы, являясь работниками Общества с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГАРАНТ» - организации специализирующейся на внесудебном взыскании просроченной кредитной задолженности, Лицо № - руководителем, Лицо №, ФИО2., Лицо № - агентами, имея специальные познания в осуществлении мероприятий и деятельности по сбору денежных средств с заемщиков кредитных организаций, преследуя корыстную цель, применяли незаконные методы и способы при осуществлении указанной деятельности, нарушали Уголовное законодательство Российской Федерации и совершили вымогательство в отношении ИФИ - заемщика ООО МФО «Авик», и ее близких: матери - ИРФ

Действуя в составе организованной преступной группы, Лицо №, Лицо №, ФИО2. в период с ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, используя средства сотовой связи, разные абонентские номера, с разных телефонных аппаратов, в разное время направляли смс-сообщения ИФИ, осуществляли частые телефонные звонки ИФИ и ИРФ на абонентские номера и стационарный телефон, содержащие требования передачи денежных средств в разных вымышленных суммах, в размере от 90 000 рублей до 207 000 рублей, и с целью принуждения выполнения предъявленных требований, высказывали угрозы применения насилия и повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, и оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные, и опасались их осуществления.

Так, участники организованной преступной группы, используя средства сотовой связи с разных телефонных аппаратов и разных абонентских номеров, с целью вымогательства денежных средств направляли ИФИ на ее абонентский номер следующие смс-сообщения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Действуя в составе организованной преступной группы, Лицо №, Лицо №, ФИО2. в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, с целью оказания психического давления, без согласия потерпевших осуществляли выезды по месту их жительства, по адресу: 

<

адрес>, где проживала ИФИ, ее несовершеннолетняя дочь – ИЭА, сожитель – ШАА, и по адресу: 

<

адрес>, где проживает мать ИФИ – ИРФ, при этом настаивая на том, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая тем самым право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. 

В ходе телефонных разговоров, действуя в составе организованной преступной группы, Лицо №, Лицо №, ФИО2. в период ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представляясь разными вымышленными именами, не называя наименование организации и свои данные, не информируя о передаче долга в агентство, и размере долга, неоднократно и агрессивно высказывали ИФИ и ИРФ требования передачи денежных средств, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные и опасались их осуществления. 

Действуя в составе организованной преступной группы Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, с целью вымогательства чужих денежных средств, оказания психического давления, выражая намерения осуществить свои угрозы реально и немедленно, при выездах по месту жительства потерпевших, Лицо №, используя оружие – травматический пистолет «Гроза», ФИО2. и Лицо № предмет - рогатку, и металлические шары, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам жилищ потерпевших, расположенных по адресам: 

<

адрес>, повредив в результате выстрелов стекла окон.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, Лицо № действуя в составе организованной преступной группы, совместно с Лицом №, ФИО2. и Лицом №, на личном автомобиле «Тойота Авенсис» с государственным регистрационным знаком № с целью вымогательства денежных средств, приехал по месту жительства ИФИ, ШАА, несовершеннолетней ИЭА, проживающих по адресу: 

<

адрес> но двери квартиры никто не открыл. Лицо №, с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, ФИО2., Лицом №, осуществил выстрелы по окну в детской комнате указанной квартиры, повредив стекло.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с Лицом № и ФИО2., на автомобиле «УАЗ ХУНТЕР» с государственным регистрационным знаком №, за управлением Лица №, с целью вымогательства денежных средств, приехали по месту жительства ИФИ, ШАА, несовершеннолетней ИЭА, проживающих по адресу: 

<

адрес>, но двери квартиры никто не открыл. Лицо №, с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя оружие - травматический пистолет «Гроза», действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, ФИО2., Лицом №, осуществил выстрелы по окнам указанной квартиры, повредив стекла.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, ФИО2. и Лицо № действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом № и Лицом № на автомобиле «ВАЗ-21060» с государственным регистрационным знаком Х № за управлением Лица №, с целью вымогательства денежных средств, приехали по месту жительства ИФИ, ШАА, несовершеннолетней ИЭА, проживающих по адресу: 

<

адрес>92, но двери квартиры никто не открыл. ФИО2., с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом №, осуществил выстрелы по окнам указанной квартиры, повредив стекло.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2., действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом № с целью вымогательства денежных средств, приехали по месту жительства ИРФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, но двери квартиры никто не открыл. ФИО2., с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом № осуществили выстрелы по окну кухни, повредив стекло окна.

Своими совместными преступными действиями Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, нарушили конституционные права и свободы ИФИ и ИРФ, причинили существенный вред их правам и законным интересам: моральный и психический, который выражается в нравственных, психических, и физических страданиях (болезнях), страхе, переживаниях, унижении чести и достоинства человека, и материальный в сумме 15 000 рублей, причиненный ШАА, в сумме 2 000 рублей, причиненный ИРФ, который выражается в произведенных расходах, связанных с последствиями совершенного преступления – заменой стеклопакетов окон в квартирах.

Кроме того, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в период ДД.ММ.ГГГГ совершили вымогательство в отношении ХНМ и ХГЮ, то есть требование передачи чужого имущества - денежных средств в разных вымышленных суммах в размере от 20 000 рублей до 40 000 рублей, под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, с причинением существенного вреда правам и законным интересам потерпевшего и его близких. 

Участники организованной преступной группы, являясь работниками без документального оформления трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГАРАНТ» (далее по тексту ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ») – организации, специализирующейся на внесудебном взыскании просроченной кредитной задолженности, Лицо № – в качестве руководителя, Лицо №, ФИО2. – в качестве агентов, имея специальные познания в осуществлении мероприятий и деятельности по сбору денежных средств с заемщиков кредитных организаций, преследуя корыстную цель, применяли незаконные методы и способы при осуществлении указанной деятельности, нарушали Уголовное законодательство Российской Федерации и совершили вымогательство в отношении ХНМ - заемщика ООО МФО «Авик», и ее близких: дочери – ХГЮ

Лицо №, Лицо №, ФИО2., действуя в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, используя средства сотовой связи, разные абонентские номера, с разных телефонных аппаратов, в разное время осуществляли частые телефонные звонки ХНМ и ХГЮ на абонентские номера, содержащие требования передачи денежных средств в разных вымышленных суммах в размере от 20 000 рублей до 40 000 рублей, и с целью принуждения выполнения предъявленных требований, высказывали угрозы применения насилия и повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, и оскорбительными прозвищами, которые потерпевшая и ее близкие воспринимали как реальные, и опасались их осуществления.

Лицо №, Лицо №, ФИО2., действуя в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, с целью оказания психического давления, без согласия потерпевшей осуществляли выезды по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где проживают ХНМ, ее муж – ХЮС, ее дочь – ХГЮ, и ее малолетние внуки, при этом настаивая на том, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая тем самым право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. 

В ходе телефонных разговоров, в период ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо №, Лицо №, ФИО2., действуя в составе организованной преступной группы, представляясь разными вымышленными именами, не называя наименование организации и свои данные, не информируя о передаче долга в агентство, и размере долга, неоднократно и агрессивно высказывали ХНМ и ХГЮ требования передачи денежных средств, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные и опасались их осуществления. 

Действуя совместно с Лицом № в составе организованной преступной группы, Лицо № и ФИО2., с целью вымогательства чужих денежных средств, оказания психического давления, выражая намерения осуществить свои угрозы реально и немедленно, при выездах по месту жительства потерпевших, используя предмет - рогатку, и металлические шары, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам жилища потерпевших, расположенного по адресу: 

<

адрес> повредив в результате выстрелов стекла окон.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2. и Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, с целью вымогательства денежных средств, неоднократно приезжали по месту жительства ХНМ, ХЮС, их малолетних внуков, ХГЮ, проживающих по адресу: 

<

адрес>. ФИО2. и Лицо №, с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам указанной квартиры, повредив стекла окон.

Своими совместными преступными действиями Лицо №, Лицо №, ФИО2., действуя в составе организованной преступной группы, нарушили конституционные права и свободы ХНМ и ХГЮ, причинили существенный вред правам и законным интересам: моральный и психический, который выражается в нравственных, психических, и физических страданиях (болезнях), страхе, переживаниях, унижении чести и достоинства человека, и материальный в сумме 24 000 рублей, который выражается в произведенных и предполагаемых расходах, связанных с последствиями совершенного преступления – заменой стеклопакетов окон в квартире.

Кроме того, Лицо №, ФИО2., Лицо №, Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в ДД.ММ.ГГГГ совершили вымогательство в отношении ВЛА и ВВЮ, то есть требование передачи чужого имущества - денежных средств в разных вымышленных суммах, в размере от 20 000 рублей до 78 000 рублей, под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, с причинением существенного вреда правам и законным интересам потерпевшего и его близких. 

Участники организованной преступной группы, являясь работниками без документального оформления трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГАРАНТ» (далее по тексту ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ») – организации, специализирующейся на внесудебном взыскании просроченной кредитной задолженности, Лицо № – в качестве руководителя, Лицо №, ФИО2., Лицо № – в качестве агентов, имея специальные познания в осуществлении мероприятий и деятельности по сбору денежных средств с заемщиков кредитных организаций, преследуя корыстную цель, применяли незаконные методы и способы при осуществлении указанной деятельности, нарушали Уголовное законодательство Российской Федерации и совершили вымогательство в отношении ВЛА - заемщика ООО МФО «Авик», и его близких: ВВЮ

Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в период ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, используя средства сотовой связи, разные абонентские номера, с разных телефонных аппаратов, в разное время направляли смс-сообщения ВВЮ, осуществляли частые телефонные звонки ВЛА и ВВЮ на абонентские номера и стационарный телефон по месту работы ВЛА, содержащие требования передачи денежных средств в разных вымышленных суммах, в размере от 20 000 рублей до 78 000 рублей, и с целью принуждения выполнения предъявленных требований, высказывали угрозы применения насилия и повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, и оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные, и опасались их осуществления.

Кроме того, Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, с целью оказания психического давления, без согласия потерпевшей осуществляли выезды по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ВЛА, при этом настаивая на том, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая тем самым право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. В ходе телефонных разговоров, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, представляясь разными вымышленными именами, не называя наименование организации и свои данные, не информируя о передаче долга в агентство, и размере долга, неоднократно и агрессивно высказывали ВЛА и ВВЮ требования передачи денежных средств, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные и опасались их осуществления. 

Действуя в составе организованной преступной группы Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, с целью вымогательства чужих денежных средств, оказания психического давления, выражая намерения осуществить свои угрозы реально и немедленно, при выездах по месту жительства ВЛА, используя предмет - рогатку, и металлические шары, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам жилища потерпевшей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, повредив в результате выстрелов стекла окон.

Так, в середине ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, ФИО2. и Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, с целью вымогательства денежных средств, приехали по месту жительства ВЛА, проживающей по адресу: 

<

адрес>, но двери квартиры никто не открыл. Лицо №, с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2., Лицом № и Лицом №, осуществил выстрелы по окнам указанной квартиры, повредив стекла окон.

Своими совместными преступными действиями Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, нарушили конституционные права и свободы ВЛА и ВВЮ, причинили существенный вред их правам и законным интересам: моральный и психический, который выражается в нравственных, психических, и физических страданиях (болезнях), страхе, переживаниях, унижении чести и достоинства человека, и материальный в сумме 12 000 рублей, который выражается в предполагаемых и произведенных расходах, связанных с последствиями совершенного преступления – заменой стеклопакетов окон в квартире, ручки и замка входной двери квартиры.

Кроме того, Лицо №, ФИО2., Лицо №, Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в ДД.ММ.ГГГГ, совершили вымогательство в отношении ШАЗ и ШЕА, то есть требование передачи чужого имущества - денежных средств в размере 24 000 рублей, под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, с причинением существенного вреда правам и законным интересам потерпевшего и его близких. 

Участники организованной преступной группы, являясь работниками без документального оформления трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГАРАНТ» (далее по тексту ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ») – организации, специализирующейся на внесудебном взыскании просроченной кредитной задолженности, Лицо № – в качестве руководителя, Лицо №, ФИО2., Лицо № – в качестве агентов, имея специальные познания в осуществлении мероприятий и деятельности по сбору денежных средств с заемщиков кредитных организаций, преследуя корыстную цель, применяли незаконные методы и способы при осуществлении указанной деятельности, нарушали Уголовное законодательство Российской Федерации и совершили вымогательство в отношении ШАЗ - заемщика ООО МФО «Авик», и его близких: матери – ШЕА

Действуя в составе организованной преступной группы, Лицо №, Лицо №, ФИО2. в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, используя средства сотовой связи, разные абонентские номера, с разных телефонных аппаратов, в разное время осуществляли частые телефонные звонки ШАЗ и ШЕА на абонентский номер и стационарный телефон, установленный в общежитии по месту жительства потерпевших, содержащие требования передачи денежных средств в размере 24 000 рублей, и с целью принуждения выполнения предъявленных требований, высказывали угрозы применения насилия и повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, и оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные, и опасались их осуществления.

Действуя в составе организованной преступной группы, Лицо №, Лицо №, ФИО2. в период с ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, с целью оказания психического давления, без согласия потерпевших осуществляли выезды по месту их жительства, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ШАЗ, его малолетняя дочь – ШАА, мать – ШЕА, отец – ШЭА, при этом настаивая на том, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая тем самым право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. 

В ходе телефонных разговоров, действуя в составе организованной преступной группы, Лицо №, Лицо №, ФИО2. в период с ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представляясь разными вымышленными именами, не называя наименование организации и свои данные, не информируя о передаче долга в агентство, и размере долга, неоднократно и агрессивно высказывали ШАЗ и ШЕА требования передачи денежных средств, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные и опасались их осуществления. 

Действуя в составе организованной преступной группы Лицо №, ФИО2., Лицо №, совместно и под руководством Лица №, с целью вымогательства чужих денежных средств, оказания психического давления, выражая намерения осуществить свои угрозы реально и немедленно, при выездах по месту жительства потерпевших, используя предмет - рогатку, и металлические шары, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам жилища потерпевших, расположенного по адресу: 

<

адрес>, повредив в результате выстрелов стекла окон.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, ФИО2. и Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и под руководством Лица №, с целью вымогательства денежных средств, неоднократно приезжали по месту жительства ШАЗ и ШЕА, проживающих по адресу: 

<

адрес>, но двери квартиры никто не открыл. ФИО2. и Лицо №, с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом № и Лицом №, неоднократно осуществляли выстрелы по окнам указанной квартиры, повредив стекла окон.

Своими совместными преступными действиями Лицо №, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, нарушили конституционные права и свободы ШАЗ и ШЕА, причинили существенный вред их правам и законным интересам: моральный и психический, который выражается в нравственных, психических, и физических страданиях (болезнях), страхе, переживаниях, унижении чести и достоинства человека, и материальный в сумме 9 000 рублей, причиненный ШЕА, который выражается в предполагаемых и произведенных расходах, связанных с последствиями совершенного преступления – заменой стеклопакетов окон в квартире.

Кроме того, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в период ДД.ММ.ГГГГ, совершили вымогательство в отношении ЕСЮ, ЕЕВ, то есть требование передачи чужого имущества - денежных средств в размере 28 000 рублей, под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества, с причинением существенного вреда правам и законным интересам потерпевшего и его близких. 

Участники организованной преступной группы, являясь работниками без документального оформления трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ ГАРАНТ» (далее по тексту ООО «ИНВЕСТ ГАРАНТ») – организации, специализирующейся на внесудебном взыскании просроченной кредитной задолженности, Лицо № – в качестве руководителя, ФИО2., Лицо № – в качестве агентов, имея специальные познания в осуществлении мероприятий и деятельности по сбору денежных средств с заемщиков кредитных организаций, преследуя корыстную цель, применяли незаконные методы и способы при осуществлении указанной деятельности, нарушали Уголовное законодательство Российской Федерации и совершили вымогательство в отношении ЕСЮ - заемщика ООО МФО «Авик», и его близких: жены – ЕЕВ

Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, используя средства сотовой связи, разные абонентские номера, с разных телефонных аппаратов, в разное время направляли смс-сообщения ЕЕВ, осуществляли частые телефонные звонки ЕСЮ и ЕЕВ на абонентские номера, содержащие требования передачи денежных средств, и с целью принуждения выполнения предъявленных требований, высказывали угрозы применения насилия и повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, и оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные, и опасались их осуществления.

Так, участники организованной преступной группы, используя средства сотовой связи с разных телефонных аппаратов и разных абонентских номеров, с целью вымогательства денежных средств направляли ЕЕВ на ее абонентский номер следующие смс-сообщения:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в период ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что предъявляют заведомо незаконные требования, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, с целью оказания психического давления, без согласия потерпевших осуществляли выезды по месту их жительства, по адресу: 

<

адрес> где проживают ЕСЮ и ЕЕВ, при этом настаивая на том, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая тем самым право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. 

В ходе телефонных разговоров и при личных встречах, в период с ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, представляясь разными вымышленными именами, не называя наименование организации и свои данные, не информируя о передаче долга в агентство, и размере долга, неоднократно и агрессивно высказывали ЕСЮ и ЕЕВ требования передачи денежных средств в размере 28 000 рублей, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые потерпевшие и их близкие воспринимали как реальные и опасались их осуществления. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. и Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с Лицом № на автомобиле «ВАЗ-21060» с государственным регистрационным знаком № 74 за управлением Лица №, с целью вымогательства денежных средств, приехали по месту жительства ЕСЮ и ЕЕВ проживающих по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле указанной квартиры, ФИО2. и Лицо № стали стучать по дверям квартиры, агрессивно требовали, чтобы им открыли двери и впустили в квартиру, нарушая тем самым право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести. Находившаяся в указанной квартире ЕЕВ вынуждена была открыть дверь квартиры, после чего ФИО2. и Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, стали агрессивно высказывать ЕЕВ требования передачи денежных средств в размере 28 000 рублей, и с целью принуждения к выполнению предъявленных требований, высказывали в грубой форме угрозы применения насилия, повреждения имущества, сопровождавшиеся нецензурными словами, оскорблениями, оскорбительными прозвищами, которые ЕЕВ воспринимала как реальные и опасалась их осуществления. После чего ФИО2., выйдя на улицу, с целью оказания психического давления, выражая намерения осуществить все угрозы реально и немедленно, используя рогатку и металлические шары, действуя в составе организованной преступной группы совместно с Лицом №, Лицом №, осуществил выстрелы по окну указанной квартиры, повредив стекло.

Своими совместными преступными действиями Лицо №, ФИО2., Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, нарушили конституционные права и свободы ЕСЮ и ЕЕВ, причинили существенный вред их правам и законным интересам: моральный и психический, который выражается в нравственных, психических, и физических страданиях, страхе, переживаниях, унижении чести и достоинства человека, и материальный в сумме 2 200 рублей, причиненный ЕЕВ, который выражается в произведенных расходах, связанных с последствиями совершенного преступления – заменой стеклопакета окна и глазка двери квартиры.

В судебном заседании подсудимый ФИО2. согласился с предъявленным ему обвинением и полностью признал свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2., с которым ДД.ММ.ГГГГ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, учитывая, что государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2. следствию в раскрытии и расследовании совершенных им самим преступлений, оказании содействия в раскрытии иных преступлений, совершенных на территории г.Челябинска удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2. добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2.

Как пояснил государственный обвинитель, при производстве расследования подсудимый ФИО2. дал подробные показания, изобличающие его самого, а также сообщил о совершенных другими лицами иных преступлений, назвав конкретных участников.

В результате сотрудничества ФИО2. следствие получило доказательства, благодаря которым были изобличены другие лица в совершении иных преступлений, стало возможным привлечение их к уголовной ответственности.

В связи с активным сотрудничеством со следствием для ФИО2. не имелась и в настоящий момент не имеется угроза его личной безопасности со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие их показания.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО2. следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2. были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО2. обвинительный приговор.

Изложенное позволяет квалифицировать деяния ФИО2.:

- по факту совершения деяния в отношении ИФИ как оконченное преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, а именно: вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой;

- по факту совершения деяния в отношении ХНМ и ХГЮ как оконченное преступления предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, а именно: вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой;

- по факту совершения деяния в отношении ВЛА и ВВЮ как оконченное преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст.163 УК РФ, а именно: вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой;

- по факту совершения деяния в отношении ШАЗ и ШЕА как оконченное преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст.163 УК РФ, а именно: вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой;

- по факту совершения деяния в отношении ЕСЮ и ЕЕВ как оконченное преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, а именно: вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, представленными в материалах уголовного дела. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С целью восстановления социальной справедливости, а также для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность виновного, а также конкретные обстоятельства дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2., в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает состояние здоровья ФИО2., то, что ФИО2. признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений как на стадии предварительного расследования, так и в суде, раскаялся в содеянном, написал явки с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2. в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Из характеризующего материала представленного в уголовном деле следует, что ФИО2. на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, удовлетворительно по месту жительства, состоит в браке.

При выборе вида и размера наказания суд учитывает характер совершенных ФИО2. пяти особо тяжких преступлений и считает, что наказание ФИО2. должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом учитывая характеристики личности ФИО2., наличие смягчающих наказание обстоятельств позволяют суду не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.163 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа.

Заключение ФИО2. досудебного соглашения о сотрудничестве при производстве предварительного следствия, позволяет назначить ему наказание с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ. 

При этом, при назначении наказания, соответствии со ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО2. в совершении указанных преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда.

Кроме того, по мнению суда, установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств может рассматриваться как исключительная в соответствии с которой наказание ФИО2. должно быть назначено с учетом требований ст.64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Вместе с тем учитывая характеристики личности ФИО2., наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно достичь и без назначения ему реального наказания, применив ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив наказание условно, с испытательным сроком, в течение которого осужденный должен будет доказать свое исправление. 

Рассматривая исковые требования о взыскании материального ущерба причиненного преступлением заявленные потерпевшими ШАА на сумму 15000 рублей, ШЕА на сумму 9000 рублей, ХНМ на сумму 24000 рублей, ВЛА на сумму 12000 рублей, суд считает необходимым исковые требования оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшими право на обращение в суд для взыскания суммы гражданского иска в рамках гражданского судопроизводства, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. ФИО2. совершено преступление в составе организованной группы, в связи с чем, решить вопрос о взыскании суммы ущерба в солидарном порядке в настоящее время не представляется возможным.

Исковые требования потерпевшей ИРФ о взыскании с ФИО3 морального вреда в размере 250 000 рублей, суд считает необходимым удовлетворить частично с учетом соразмерности и реальности возмещения, заявленных требований. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310, 317.6, 317.7, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2. признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.163 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по которым с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на четыре года.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2. наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2. считать условным с испытательным сроком в четыре года.

Обязать ФИО2. в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в указанные органы на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО2. в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2. освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2. срок отбытого наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Исковые требования потерпевшей ИРФ о взыскании морального вреда в сумме 250 000 рублей, удовлетворить частично, взыскать с ФИО2. в пользу ИРФ в счет компенсации морального вреда денежную сумму в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Исковые требования потерпевших ШАА, ШЕА, ХНМ, ВЛА, оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшими право на обращение в суд для взыскания суммы гражданского иска в рамках гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу:

-мобильный телефон «Самсунг» возвращенный ИРФ, мобильный телефон «Айфон С5» возвращенный ИЭА, мобильный телефон «Алкатель» возвращенный потерпевшей ЕЕВ оставить у владельцев, обязательство по хранению снять, СД диск с аудиозаписями телефонных переговоров, хранить в материалах уголовного дела. 

-мобильный телефон « НТС», металлические шары, сданные на хранение в камеру хранения ОП «Ленинский» УМВД России по г.Челябинску хранить до принятия решения по уголовному делу №. 

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья (подпись) К.А. Сергеев

Выписка верна

Судья К.А. Сергеев